
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 23 de julho de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0102

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secreatia de Administração .................................................... 01
 Div. de Licitação ................................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos ................................................. 01

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 058/2013

Inclui membros para compor a Comissão de Recebimento de Bens e Materiais 
Permanentes, designados pela Portaria Municipal nº. 012, de 08 de março de 
2013.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1.º Incluir membros para compor a Comissão de Recebimento de Bens e 
Materiais Permanentes, designados no art. 1.º, inciso VIII da Portaria Munici-
pal nº. 012, de 03 de março de 2013, como segue:
“VIII – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
(...)
Cleide Mere Padovezi
Caroline Jundi Mertz
Patricia Daniela Bispo Fernandes Cavalines”.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 257/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas 
do dia 07 de Agosto de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de peças e contratação de 
serviços mecânicos especializados em pá carregadeira, motoniveladora e retro 
escavadeira da Secretaria de Serviços Municipais mediante sistema de registro 
de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Julho de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 258/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 07 de Agosto de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, 
limpeza e higiene, e gêneros alimentícios para diversos setores mediante siste-
ma de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Julho de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 549/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0102                      Terça-feira, 23 de julho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob o nº 8168, de 
19 de julho de 2013,  
 RESOLVE:
 Art. 1º- Exonerar, a pedido, a servidora JOSEANE LUIZA DE 
CASTRO, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T. , no 
qual exerce o emprego público de ENFERMEIRA - PSF, do Programa Saúde 
da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 18 de julho de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 550/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8186, de 
22 de julho de 2013,
 RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal 
MARIA TEREZA BIAZOTTO PAIOLA, do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSORA, a partir de 22 de julho de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 654/2012-SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos de Aposentadoria por Invalidez da servidora 
Maria Rosalina Dias Segura.
                    O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e considerando o disposto no 
artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, introduzido pelos artigos 
1º e 2º da Emenda Constitucional nº 70/2012, e considerando o processo nº 
128344/11-TC,
 RESOLVE:
Art. 1º FICA ALTERADO, a partir de 29 de março de 2012, o valor dos 
proventos de Aposentadoria por Invalidez concedida através da Portaria nº 
31/2011, de 28/01/2011, a servidora MARIA ROSALINA DIAS SEGURA, 
totalizando o valor de R$ 809,30 (oitocentos e nove reais e trinta centavos) 
mensais e o valor anual R$ 9.711,66 (nove mil e setecentos e onze reais e 
sessenta e seis centavos).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO


